
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     242,     DE   04   DE      SETEMBRO      DE 2008. 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão 
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 

Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela 
Lei nº 8.839 de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 8.838 de 07 
de março de 2008, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, em 

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 1.289.590,80, 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO 
2227 21601 Fundo Estadual de Saúde 397.765,00 
2206 14101 Secretaria de Estado de Educação 861.825,80 
2310 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 30.000,00 
TOTAL   1.289.590,80 

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  04  de   setembro   de 2008, 187º da Independência e 120º da República. 
 

 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 2206 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
12 361 290 3879 0700 EXPANSÃO E MELHORIA DE 

ESPAÇO ESPORTIVO DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO VII 

- SUDOESTE 

F 44905100 120 Não NO 53.111,00

12 361 290 3880 0100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO I - NOROESTE I 

F 33404100 110 Não NO 5.500,00

12 361 290 3880 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO II - NORTE 

F 33504100 110 Não NO 38.359,87

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO III - NORDESTE 

F 33504100 110 Não NO 32.750,00

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO IV - LESTE 

F 33504100 110 Não NO 16.771,81

12 361 290 3880 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 33504100 110 Não NO 69.613,00

12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO VI - SUL 

F 33504100 110 Não NO 30.501,34

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO VII - SUDOESTE 

F 33504100 110 Não NO 78.006,44

12 361 290 3880 0800 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - 
REGIAO VIII - OESTE 

F 33504100 110 Não NO 4.212,34

12 361 290 4117 9900 ATENDIMENTO E 
MANUTENÇÃO DO 

TRANSPORTE ESCOLAR - 
ESTADO 

F 33903900 110 Não NO 100.000,00

12 362 290 3893 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E F 44905100 120 Não NO 292.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES - ENSINO 
MÉDIO - REGIAO III - 

NORDESTE 

12 362 290 3893 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO 
MÉDIO - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 33504100 120 Não NO 15.000,00

12 362 290 3893 0900 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO 
MÉDIO - REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 44905100 120 Não NO 126.000,00

PROCESSO : 2227 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 12
2 

278 2972 9900 FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO REGIONALIZADA 

DO SUS - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 100.000,00

10 30
2 

279 3745 0100 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO I - NOROESTE I 

S 44905100 134 Não NO 44.775,00

      S 44905100 261 Não NO 76.191,00

10 30
2 

279 3745 0300 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO III - NORDESTE 

S 44905100 134 Não NO 71.799,00

10 30
4 

275 3715 9900 EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES 
DE SAÚDE DO 

TRABALHADOR NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO - 

ESTADO 

S 33913900 112 Não NO 25.000,00

      S 44905200 112 Não NO 80.000,00

PROCESSO : 2310 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 12
2 

034 2290 9900 MANUTENCAO E 
COORDENACAO DA AREA 
SISTEMICA DA SEJUSP - 

ESTADO 

F 33503900 240 Não NO 30.000,00

TOTAL GERAL: 1.289.590,80
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
PROCESSO : 2206 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, F 44405100 110 Não NO 375.714,80

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES E 
UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

12 362 290 3892 0200 EXPANSÃO E MELHORIA 
DE ESPAÇO ESPORTIVO 

DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENSINO 
MÉDIO - REGIAO II - 

NORTE 

F 44905100 120 Não NO 7.750,00

12 362 290 3892 0300 EXPANSÃO E MELHORIA 
DE ESPAÇO ESPORTIVO 

DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENSINO 
MÉDIO - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 44905100 120 Não NO 7.750,00

12 362 290 3892 0500 EXPANSÃO E MELHORIA 
DE ESPAÇO ESPORTIVO 

DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENSINO 
MÉDIO - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 44905100 120 Não NO 7.750,00

12 362 290 3892 0600 EXPANSÃO E MELHORIA 
DE ESPAÇO ESPORTIVO 

DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENSINO 

MÉDIO - REGIAO VI - SUL

F 44905100 120 Não NO 7.750,00

12 362 290 3892 0700 EXPANSÃO E MELHORIA 
DE ESPAÇO ESPORTIVO 

DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENSINO 
MÉDIO - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 44905100 120 Não NO 7.750,00

12 362 290 3892 0900 EXPANSÃO E MELHORIA 
DE ESPAÇO ESPORTIVO 

DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENSINO 
MÉDIO - REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 44905100 120 Não NO 7.750,00

12 362 290 3892 1000 EXPANSÃO E MELHORIA 
DE ESPAÇO ESPORTIVO 

DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENSINO 
MÉDIO - REGIAO X - 

CENTRO 

F 44905100 120 Não NO 6.611,00

12 362 290 3893 0200 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - 
ENSINO MÉDIO - 

REGIAO II - NORTE 

F 33903000 120 Não NO 7.500,00

      F 33903900 120 Não NO 7.500,00

      F 44905100 120 Não NO 8.000,00

12 362 290 3893 0500 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 

F 44905100 120 Não NO 8.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES - 

ENSINO MÉDIO - 
REGIAO V - SUDESTE 

12 362 290 3893 0600 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - 
ENSINO MÉDIO - 
REGIAO VI - SUL 

F 44905100 120 Não NO 378.000,00

12 362 290 3893 0700 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - 
ENSINO MÉDIO - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44905100 120 Não NO 8.000,00

12 362 290 3893 1000 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - 
ENSINO MÉDIO - 

REGIAO X - CENTRO 

F 44905100 120 Não NO 8.000,00

12 362 290 3893 1200 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - 
ENSINO MÉDIO - 

REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

F 44905100 120 Não NO 8.000,00

TOTAL GERAL: 861.825,80
PROCESSO : 2227 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 122 278 2972 9900 FORTALECIMENTO DA 

GESTÃO 
REGIONALIZADA DO 

SUS - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 100.000,00

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE 
DE ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO VI - 

SUL 

S 44905100 261 Não NO 76.191,00

10 302 279 3745 0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE - REGIAO VI - 

SUL 

S 44905100 134 Não NO 116.574,00

10 304 275 3715 9900 EFETIVAÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR NOS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO 
- ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 105.000,00

TOTAL GERAL: 397.765,00
PROCESSO : 2310 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
06 122 034 2290 9900 MANUTENCAO E 

COORDENACAO DA AREA 
SISTEMICA DA SEJUSP - 

ESTADO 

F 33904700 240 Não ES 30.000,00

TOTAL GERAL: 30.000,00
 

ANEXO III 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL 

Regional: 0700 - REGIAO VII - SUDOESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 5,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 
PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0100 - REGIAO I - NOROESTE I 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 400,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0200 - REGIAO II - NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 

Regional: 0300 - REGIAO III - NORDESTE 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


DESCONCENTRADAS - EF 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0400 - REGIAO IV - LESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 5,00
Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 10,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 11,00

Meta Física 
Neste Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 11,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - 
EF 

Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 23,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 23,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0700 - REGIAO VII - SUDOESTE 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00

 
 
Processo: 2206 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0800 - REGIAO VIII - OESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00

 

Processo: 2206 Unidade 
Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
PAOE: 3893 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
Regional: 0300 - REGIAO III - NORDESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00

 

Processo: 2206 Unidade 
Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
PAOE: 3893 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00

 

Processo: 2206 Unidade 
Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
PAOE: 3893 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 

DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
Regional: 0900 - REGIAO IX - CENTRO OESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 

Processo: 2206 Unidade 
Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
PAOE: 4117 - ATENDIMENTO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 

ESCOLAR 
Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 141,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 141,00

 

Processo: 2227 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde  
PAOE: 2972 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO 

REGIONALIZADA DO SUS 
Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE SAÚDE 
MONITORADOS(PERCENTUAL) 

100,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE SAÚDE 
MONITORADOS(PERCENTUAL) 

100,00

 

Processo: 2227 Unidade 
Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
PAOE: 3715 - EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO 

TRABALHADOR NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

CENTRO DE REFERÊNCIA ESTRUTURADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

CENTRO DE REFERÊNCIA ESTRUTURADO(UNIDADE) 1,00

 

Processo: 2227 Unidade 
Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE 
Regional: 0100 - REGIAO I - NOROESTE I 

Meta 
Física: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

 

Processo: 2227 Unidade 
Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE 
Regional: 0300 - REGIAO III - NORDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Processo: 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

